
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/*Г 2022 г. Донецк №

О внесении изменений в Приказ 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 23 июня 2020 г. № 888

Руководствуясь статьей 96 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
образовании», во исполнение пункта 9 Порядка установления организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр приема на 
обучение по основным профессиональным образовательным программам 
среднего профессионального и высшего профессионального образования, 
программам дополнительного профессионального образования за счет 
бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 05 июня 2019 г. № 10-10, в соответствии с 
решением Межведомственной комиссии по вопросам формирования 
контрольных цифр приема (протокол от 01 декабря 2022 г. № 5), а также с 
целью приведения в соответствие с Законом Донецкой Народной Республики 
«Об образовании»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение 1 к Приказу Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 23 июня 2020 г. № 888 «О распределении 
образовательным организациям (учреждениям) высшего профессионального 
образования, находящимся в подчинении Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики, контрольных цифр приема на обучение по 
основным профессиональным образовательным программам высшего 
профессионального образования (программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета 
Донецкой Народной Республики на 2020-2021 учебный год» (далее -  Приказ 
№ 888) изложить в новой редакции (прилагается).

2. Приложение 2 к Приказу № 888 изложить в новой редакции 
(прилагается).



2

3. Приложение 3 к Приказу № 888 изложить в новой редакции
(прилагается).

4. Приложение 4 к Приказу № 888 изложить в новой редакции
(прилагается).

5. Приложение 5 к Приказу № 888 изложить в новой редакции
(прилагается).

6. Приложение 8 к Приказу № 888 изложить в новой редакции
(прилагается).

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр О.П. Колударова



Приложение 1
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от 23.06.2020 №888
(в редакции приказа Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики 
от 022 г. № / / ^  )

Распределение Государственному образовательному учреждению высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный университет» 
контрольных цифр приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам высшего профессионального образования 

(программам бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет 
бюджетных ассигнований Республиканского бюджета 

Донецкой Народной Республики 
на 2020-2021 учебный год

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
01.03.01 Математика 14

01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 38

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 16

03.03.02 Физика 5

03.03.03 Радиофизика 10

04.03.01 Химия 20

05.03.06 Экология и природопользование 10

06.03.01 Биология 70

09.03.01 Информатика и вычислительная 
техника 70

09.03.04 Программная инженерия 25

10.03.01 Информационная безопасность 30

20.03.01 Техносферная безопасность 8

27.03.01 Стандартизация и метрология 15

27.03.03 Системный анализ и управление 5



2

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
28.03.03 Наноматериалы 5
37.03.01 Психология 55
38.03.01 Экономика 70
38.03.02 Менеджмент 1
38.03.03 Управление персоналом 20

38.03.04' Государственное и муниципальное 
управление 12

38.03.05 Бизнес-информатика 15
38.03.06 Торговое дело 10
40.03.01 Юриспруденция 127 0 0

41.03.04 Политология 2
41.03.05 Международные отношения 2
42.03.02 Журналистика 1
42.03.04 Телевидение 2
44.03.01 Педагогическое образование 167

44.03.02 Психолого-педагогическое
образование 34

44.03.03 Специальное (дефектологическое 
образование) 76

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям) 20

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 52

45.03.01 Филология 116
45.03.02 Лингвистика 20

45.03.03 Фундаментальная и прикладная 
лингвистика 21

46.03.01 История 50

46.03.02 Документоведение и 
архивоведение 33

49.03.01 Физическая культура 119

49.03.02
Физическая культура для лиц с 
отклонениями в состоянии 
здоровья

25

51.03.01 Культурология 3

51.03.06 Библиотечно-информационная
деятельность 2

54.03.01 Дизайн 15

04.05.01 Фундаментальная и прикладная 
химия 17

37.05.02 Психология служебной 1



3

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
деятельности

38.05.01 Экономическая безопасность 30
38.05.02 Таможенное дело 16

40.05.01 Правовое обеспечение 
национальной безопасности 84

45.05.01 . Перевод и переводоведение 27
52.05.01 Актерское искусство* 15
01.04.01 Математика 5

01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 20

02.04.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 5

03.04.03
t

Радиофизика 5
04.04.01 Химия 10
05.04.06 Экология и природопользование 7
06.04.01 Биология 51

09.04.01 Информатика и вычислительная 
техника 40

09.04.04 Программная инженерия 7
10.04.01 Информационная безопасность 10
16.04.01 Техническая физика* 3
20.04.01 Техносферная безопасность 3
27.04.01 Стандартизация и метрология 5
28.04.03 Наноматериалы 2
37.04.01 Психология 30
38.04.01 Экономика 22
38.04.02 Менеджмент 10
38.04.03 Управление персоналом 20

38.04.04 Г осу дарственное и муниципальное 
управление 15

38.04.05 Бизнес-информатика 10
38.04.06 Торговое дело 10

38.04.08 Финансы и кредит 35
40.04.01 Юриспруденция 80
41.04.04 Политология 10
41.04.05 Международные отношения 13
42.04.01 Реклама и связи с 10



4

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
общественностью

42.04.02 Журналистика 20
44.04.01 Педагогическое образование 133

44.04.02 Психолого-педагогическое
образование 21

44.04.03 • Специальное (дефектологическое 
образование) 54

44.04.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям) 10

45.04.01 Филология 62
45.04.02 Лингвистика 25

45.04.03 Фундаментальная и прикладная 
лингвистика 6

46.04.01 История 30

46.04.02 Документоведение и 
архивоведение 20

49.04.01 Физическая культура 15

49.04.02

Физическая культура для лиц с 
отклонениями в состоянии 
здоровья (адаптивная физическая 
культура)

40

49.04.03 Спорт 20
51.04.01 Культурология 5

51.04.06 Библиотечно-информационная
деятельность 5

54.04.01 Дизайн 10
И Т О Г О : 2 5 1 5

* -  набор по данному направлению подготовки (специальности) будет 
осуществляться при условии прохождения лицензирования



Приложение 2
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от 23.06.2020 №888
(в редакции приказа Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики
от / f г. № //УУД

Распределение Государственному образовательному учреждению высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный технический 

университет» контрольных цифр приема на обучение по основным 
профессиональным образовательным программам высшего 
профессионального образования (программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры) за счет бюджетных ассигнований 
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики

на 2020-2021 учебный год

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
01.03.04 Прикладная математика 15

02.03.01 Математика и компьютерные 
науки 20

05.03.03 Картография и геоинформатика 10
05.03.06 Экология и природопользование 10

09.03.01 Информатика и вычислительная 
техника 56

09.03.02 Информационные системы и 
технологии 66

09.03.03 Прикладная информатика 10
09.03.04 Программная инженерия 94
10.03.01 Информационная безопасность 15
11.03.01 Радиотехника 10

11.03.02 Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи 20

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 10
12.03.01 Приборостроение 10

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 15

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 75



2

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения

15.03.02 Технологические машины и 
оборудование 20

15.03.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств 15

15.03.05
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

15

15.03.06 Мехатроника и робототехника 20
18.03.01 Химическая технология 15

18.03.02
Энерго- и ресурсосберегающие 
процессы в химической технологии, 
нефтехимии и биотехнологии

5

20.03.01 Техносфе'рная безопасность 10
21.03.02 Землеустройство и кадастры 15

21.03.03 Геодезия и дистанционное 
зондирование 10

22.03.01 Материаловедение и технологии 
материалов 14

22.03.02 Металлургия 30

23.03.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 25

27.03.02 Управление качеством 10
27.03.03 Системный анализ и управление 10

27.03.04 Управление в технических 
системах 10

38.03.03 Управление персоналом 11
38.03.05 Бизнес-информатика 15

18.05.01
Химическая технология 
энергонасыщенных материалов и 
изделий

5

21.05.02 Прикладная геология 10

21.05.03 Технология геологической 
разведки 10

21.05.04 Горное дело 120

21.05.06 Нефтегазовые техника и 
технологии 13

01.04.04 Прикладная математика 5

02.04.01 Математика и компьютерные 
науки 5

05.04.06 Экология и природопользование 3
09.04.01 Информатика и вычислительная 15



3

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
техника

09.04.02 Информационные системы и 
технологии 15

09.04.03 Прикладная информатика. 3
09.04.04 Программная инженерия 20
10.04.01 . Информационная безопасность 5
11.04.01 Радиотехника 4

11.04.02 Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи 10

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 1
12.04.01 Приборостроение 2
13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 5

13.04.02 Электроэнергетика и 
электротехника 30

15.04.02 Технологические машины и 
оборудование

10

15.04.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств 7

15.04.05
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

5

15.04.06 Мехатроника и робототехника 3
18.04.01 Химическая технология 6

18.04.02

Энерго- и ресурсосберегающие 
процессы в химической 
технологии, нефтехимии и 
биотехнологии

4

20.04.01 Техносферная безопасность 5
21.04.02 Землеустройство и кадастры 2

22.04.01 Материаловедение и технологии 
материалов 2

22.04.02 Металлургия 20

23.04.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 5

27.04.02 Управление качеством 5

27.04.03 Системный анализ и управление 2

27.04.04 Управление в технических 
системах 8

38.04.01 Экономика 11
38.04.02 Менеджмент 10



4

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
38.04.03 Управление персоналом 10

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление 50

38.04.05 Бизнес-информатика 7
38.04.08 Финансы и кредит 5
38.04.09. Государственный аудит 5

И Т О Г О : 1149

t



Приложение 3
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от 23.06.2020 №888
(в редакции приказа Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики 
от 2022 г. № / /W " )

Распределение Государственной организации высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли 

имени Михаила Туган-Барановского» контрольных цифр приема на 
обучение по основным профессиональным образовательным программам 

высшего профессионального образования (программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры) за счет бюджетных ассигнований 

Республйканского бюджета Донецкой Народной Республики
на 2020-2021 учебный год

Код и наименование направления 
подготовки (специальности)

Выделенные контрольные цифры приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная 
форма обучения

13.03.03 Энергетическое машиностроение 30

15.03.02 Технологические машины и 
оборудование 25

19.03.02 Продукты питания из 
растительного сырья 10

19.03.03 Продукты питания животного 
происхождения 12

19.03.04
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

40

29.03.05 Конструирование изделий 
легкой промышленности 14

35.03.07

Технология производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции

15

38.03.01 Экономика 123
38.03.02 Менеджмент 0
38.03.03 Управление персоналом 15
38.03.06 Торговое дело 27
38.03.07 Товароведение 60
43.03.01 Сервис 15
43.03.02 Туризм 13
43.03.03 Гостиничное дело 25



2

Код и наименование направления 
подготовки (специальности)

Выделенные контрольные цифры приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная 
форма обучения

38.05.01 Экономическая безопасность 20
38.05.02 Таможенное дело 25
13.04.03 Энергетическое машиностроение 8

15.04.02 Технологические машины и 
оборудование 35

19.04.0 4
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

25

38.04.01 Экономика 70
38.04.02 Менеджмент 10

38.04.03 У правлений персоналом 10

38.04.04 Государственное и 
муниципальное управление 5

38.04.07 Товароведение 70

38.04.08 Финансы и кредит 30

38.04.09 Государственный аудит 37

43.04.02 Туризм 15

43.04.03 Г остиничное дело 20

И Т О Г О : 8 0 4
t



Приложение 4
к Приказу Министерства образования
и науки Донецкой Народной
Республики
от 23.06.2020 № 888
(в редакции приказа Министерства
образования и науки Донецкой
Народной Республики
от 022 г. № //^ Л )

Распределение Государственному образовательному учреждению 
высшего профессионального образования «Донбасская национальная 

академия строительства и архитектуры» контрольных цифр приема на 
обучение по основным профессиональным образовательным 

программам высшего профессионального образования (программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет бюджетных 

ассигнований Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики на 2020-2021 учебный год

»

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
07.03.01 Архитектура 41
07.03.03 Дизайн архитектурной среды 10
07.03.04 Г радостроительство 10
08.03.01 Строительство 229
20.03.01 Техносферная безопасность 30
21.03.02 Землеустройство и кадастр 25

23.03.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 35

23.03.03
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

46

35.03.10 Ландшафтная архитектура 15

38.03.01 Экономика 1

38.03.02 Менеджмент 2

08.05.01 Строительство уникальных зданий 
и сооружений 1

07.04.01 Архитектура 20

07.04.03 Дизайн архитектурной среды 5

07.04.04 Г радостроительство 5

08.04.01 Строительство 246

20.04.01 • Техносферная безопасность 10



2

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
21.04.02 Землеустройство и кадастр 12

23.04.03
Эксплуатация транспортно- 
технологических машин и 
комплексов

42

23.04.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 20

38.04.01 Экономика 12

38.04.02 Менеджмент 9

И Т О Г О : 8 2 6

ф

t



Приложение 5
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от 23.06.2020 № 888
(в редакции приказа Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики 
от 2022 г. № )

Распределение Государственному образовательному учреждению высшего 
профессионального образования «Донецкая академия управления и 

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» 
контрольных цифр приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам высшего профессионального образования 

(программам бакалавриата, магистратуры) за счет бюджетных 
ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики

на 2020-2021 учебный год

Код и наименование направления подготовки 
(специальности)

Выделенные контрольные цифры 
приема

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения

09.03.03 Прикладная информатика 20
38.03.01 Экономика 40
38.03.02 Менеджмент 102
38.03.03 Управление персоналом 17

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление 26

39.03.01 Социология 19
39.03.02 Социальная работа 15
40.03.01 Юриспруденция 10 0 0
43.03.02 Туризм 8
09.04.03 Прикладная информатика 10
38.04.01 Экономика 10
38.04.02 Менеджмент 50
38.04.03 Управление персоналом 15

38.04.04 Г осударственное и муниципальное 
управление 80

38.04.08 Финансы и кредит 16
39.04.01 Социология 10
39.04.02 Социальная работа 8
40.04.01 Юриспруденция 10
43.04.02 Туризм 5

И Т О Г О : 471



Приложение 8
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от 23.06.2020 № 888
(в редакции приказа Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики 
от 2022 г. № //ZZ~)

Распределение Государственному образовательному учреждению высшего 
профессионального образования «Донбасская юридическая академия» 

контрольных цифр приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам высшего профессионального образования 

(программам бакалавриата, магистратуры) за счет бюджетных 
ассигнований Республиканского бюджета 

Донецкой Народной Республики 
на 2020-2021 учебный год

Код и наименование направления 
подготовки (специальности)

Выделенные контрольные цифры приема

Очная форма 
обучения

Заочная форма 
обучения

Очно-заочная
форма

обучения
38.03.02 Менеджмент 21

40.03.01 Юриспруденция 103

40.04.01 Юриспруденция 25
И Т О Г О : 149


